
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：令氏家外家农产品科研加工仓储基地

建设单位： 陕西关天润谷农业科技有限公司

编制 日期： 2025 年 4 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 令氏家外家农产品科研加工仓储基地

项目代码 2020-610361-75-03-032747

建设单位联系人 联系方白总 式

建设地

/

点 陕西省宝鸡市高新开发区磻溪镇党家堡村产丰路 7 号

地理坐标 （东经 E：107度 25分 16.475秒，北纬 N：34度 19分 24.539 秒）

国民经济

行业类别
C146其他调味品、发
[...]
单灶基准排风量为 6000m3/h，则油烟产生速率为 0.333kg/h，产生浓度为

18.52mg/m3，安装 1 台净化率为 95%的静电式高效油烟净化器进行处理后经 17m

排气筒（DA002）排放，经处理后油烟排放量为 0.02t/a，排放速率为 0.017kg/h，

排放浓度为 0.925mg/m3。经处理后的饮食油烟排放浓度能满足《饮食业油烟排

放标准》（GB18483-2001）中 2.0mg/m3 限值要求。

（4）制冷剂废气

本项目制冷剂采用 R507，制冷设备均采用氟泵上进下出的供液方式，制冷

剂循环使用。制冷剂输送采用管道输送方式，密闭性较好，但泵与管道的连接处、

阀和法兰连接处都会有极少量的制冷剂泄漏到空气中，无组织排放，由于正常工



— 47 —

况下制冷剂泄漏量极小，本次评价不进行定量计算。

（5）污水处理站废气

本项目自建污水处理站对生产废水进行处理后排入市政污水管网，污水处理

站生化处理过程，在运行过程中会产生恶臭，主要污染因子为 NH3、H2S，根据

美国EPA对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理 1gBOD5 可产

生 0.0031g 的 NH3和 0.00012g 的 H2S。

项目生产废水中 BOD5产生量 4.296t/a。则本项目建设的污水处理站 NH3 的

产生量为 13.32kg/a，H2S 的产生量为 0.52kg/a。

本项目设置半地埋式污水处理站，密闭加盖和喷撒除臭剂进行除臭处理，并

在污水处理站周围加强绿化，能够遮蔽臭味，缓解对周围人群的影响。

（6）锅炉废气

本项目设置 1 台 1.1t/h锅炉，另设两台 0.5t/h 的备用锅炉（在用锅炉检修时

使用），年运行 300d，每天运行 6h，天然气使用量 16.8×104m3/a，根据《第二

次全国污染源普查产排污核算系数手册（试用版）》，每燃烧 1.0 万 Nm3 的天然

气，工业废气产生量约为 188939Nm3，污染物产污系数分别为颗粒物：1.86kg-

万 m3-燃料、SO2：0.02Skg-万 m3-燃料、NOX：6.97kg-万 m3-燃料。本项目燃气

锅炉拟配备低氮燃烧器，则大气污染物排放量统计表如下。

表 4-2 锅炉废气污染物排放情况表

位
置

排放口

编号

污染源

（物）

废气量

（Nm3/
a）

产生浓度

（mg/Nm3

)

产生量

(t/a)

排放浓度

（mg/Nm
3）

排放量
(t/a)

排放标
准 排放

高度
m（mg/N

m3）

锅
炉DA001

颗粒物
3174172

.55

9.77 0.031 9.77 0.031 10
17SO2 5.29 0.017 5.29 0.017 20

NOX 36.86 0.117 36.86 0.117 50

根据《锅炉大气污染物排放标准》GB 13271-2014，4.5规定。新建锅炉房的烟囱周围半径 200m距离

内有建筑物时，其烟囱应高出最高建筑物 3m 以上。项目周边建筑物最高为 14m，本次环评要求企业排气

筒高度不低于 17m。

3、非正常情况下大气污染物排放情况

根据《建设项目环境影响评价技术导则总纲》（HJ2.1-2016）相关要求，还

需分析非正常情况下污染物的环境影响。非正常排放指非正常情况下的污染物排



— 48 —

放。如设备检修、污染物排放控制措施达不到应有效率、工艺设备运转异常等情

况下的排放。

本项目的非正常情况主要是污染物排放控制措施达不到应有效率，即环保设

备失效，废气未经处理直接排入大气，非正常情况下废气排放时间按 15min估

算（因环保设备一旦工作异常，该工段工作人员能够在较短时间内发现、上报，

并停止正常生产，因此非正常情况以 15min计）。非正常情况下大气污染物排

放详见下表。

表 4-3 非正常情况污染物产排情况

污染工序 污染物名称
非正常排放原

因

非正常排放情况

排放速率
（kg/h）

频次及持续
时间

排放浓度
（mg/m3）

炒制工序 油烟

废气处理设备

故障

0.333

1 次/a，
15min/次

18.52

锅炉

颗粒物 0.017 9.77
SO2 0.009 5.29
NOX 0.065 36.86

为防止生产废气非正常情况排放，企业必须加强废气处理设施的管理，定

期检修，确保废气处理设施正常运行，在废气处理设备停止运行或出现故障时，

产生废气的各工序也必须相应停止生产。为杜绝废气非正常排放，要求企业做好

以下措施：

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每隔固定时间检查、汇报情况，

及时发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；

②严格按照环保设备使用手册，定期对环保设备进行检修；

③应定期维护、检修废气净化装置，以保持废气处理装置的净化能力和净化

容量。

4、废气治理措施可行性分析

（1）酱制、卤制、食醋发酵异味治理措施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业—调味品、发酵制品制

造业》（HJ1030.2-2019）中发酵罐/池产生的无组织发酵废气，污染物为臭气浓

度，推荐的污染防治措施为加强通风、其它，本项目采取通风换气、罐顶逆向呼

吸阀等措施，处理措施可行。



— 49 —

（2）油烟治理措施可行性分析

根据《餐饮业环境保护工程技术指南》（DB61/T1307-2019）指出“静电式

油烟净化技术造价较低，处理效率可达 85%~99%，处理效率高”，项目采用静电

式油烟净化器对炒料油烟进行处理，措施可行。

（4）污水处理站废气治理措施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业—调味品、发酵制品制

造业》（HJ1030.2-2019）中废水污染物治理可行技术可知，推荐处理措施为“产

生恶臭区域加罩或加盖；投放除臭剂；集中收集恶臭气体经处理（喷淋塔除臭、

活性炭吸附、生物除臭等）处理后经排气筒排放”，本项目设置半地埋式污水处

理站，密闭加盖和喷撒除臭剂进行除臭处理，并在污水处理站周围加强绿化，符

合要求技术可行。

5、废气监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南—食品制造》（HJ819-2017）、《排污单

位自行监测技术指南—火力发电及锅炉》（HJ819-2017），制定本项目大气监测

计划如下：

表 4-4 大气污染物监测计划

类别 监测点位置 监测项目 监测频率 控制标准

废气

油烟废气排气筒出口
油烟、非甲烷

总烃
半年一次

《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）、《大气污染

物综合排放标准》
（GB16297-1996）

锅炉排气筒

林格曼黑度、
颗粒物、SO2

一年一次
《锅炉大气污染物排放标准》

（DB61/1226-2018）NOX 一月一次

厂界上风向 1个点、下风
向 3个点 颗粒物 半年一次

《大气污染物综合排放标准》
（GB16297-1996）

污水处理站周界
臭气浓度、
H2S、NH3

半年一次
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-1993）二级标准

二、废水

1、废水收集及排放系统

本项目生活污水经化粪池处理后排入市政污水管网。生产废水采用车间明渠

进行收集后经厂区污水管网（地埋式）排入厂区污水处理站，经污水处理站处理

达标后与生活污水一起通过厂区污水总排口排入市政污水管网。



— 50 —

2、水污染物源强核算及达标分析

根据前文项目水平衡核算，生活污水产生量为 1.44m3/d，432m3/a。生产废

水产生量为 26.945m3/d，8083.5m3/a。

本项目产品涉及肉类加工、米面制品、豆制品、蔬菜加工及调味品，根据《食

品加工制造业水污染物排放标准（编制说明）》（二次公开征求意见稿），说明

中第四章对食品制造业各行业废水产排污情况及污染控制技术进行了分析，本次

生产废水污染物源强取说明中各相关行业废水污染物源强系数，生活污水污染物

源强参考《城镇污水处理工程设计规范》中水污染物源强系数。

本项目废水产生情况见表4-5。
表4-5 本项目生产废水污染物产生情况

行业

类别
本项目产品

废水产

生量
m3/a

水污染物产生情况（单位：mg/L，pH无量纲）

pH COD BOD5 SS 氨氮 动植物油

酱油、

食醋、

酿造
酱制

造业

食醋 750 7.0-8.0 550 300 100 15 /

复合调料（酱

类）、面皮料

水

1000 7.8-8.0 550 300 100 15 300

焙烤

食品

制造

业

馒头 96 6.0-9.0 300 150 150 10 200

半干面、冻鲜

面、冻熟面
480 6.0-9.0 300 150 150 10 50

豆制

品制

造业

豆腐、豆糕 140 6.0-8.0 5000 3000 1000 20 /

肉类

加工
卤肉 4320 7.0-8.5 1600 750 700 10 400

软水制备废水 1296 6.0-9.0 50 30 5 / /

试验器具清洗废水 1.5 7.0-8.0 50 30 10 / /

生产废水 8083.5 6.0-9.0 1090 524 395 9 234

生活污水 432 6.0-9.0 300 150 200 30 20

本项目污水处理站工艺为“三级隔油池+溶气气浮机+两相厌氧+二级好氧+

二沉池+污泥浓缩池+清水池”，参考《食品加工制造业水污染物排放标准（编制

说明）》（二次公开征求意见稿）第六章第六节，食品加工制造业企业废水可生

化性好，采用多种生化工艺的 COD、BOD5、SS去除率可达 90%以上，氨氮去

除率可达 70%以上，采用有效隔油设施，并经厌氧+好氧处理工艺，动植物油的



— 51 —

去除率在 90%以上。

则本项目生产废水处理后污染物排放情况及厂区污水总排口排放情况见下

表所示。

表4-6 本项目水污染物排放情况

类别
废水产生

量 m3/a
pH（无

量纲）
COD BOD5 SS 氨氮 动植物油

生产废水产生浓度（mg/L） 8083.5 6.0-9.0 1090 524 395 9 234

生产废水污染物产生量（t/a） 8083.5 / 8.811 4.236 3.192 0.073 1.892

污水处理工艺
“三级隔油池+溶气气浮机+两相厌氧+二级好氧+二沉池+污泥浓缩池+清

水池”

污染物去除效率 / / 90% 90% 90% 70% 90%

生产废水排放浓度（mg/L） 8083.5 6.0-9.0 109 52.4 39.5 2.7 2.34

生产废水污染物排放量（t/a） 8083.5 / 0.881 0..424 0.319 0.022 0.189

生活污水排放浓度（mg/L） 432 6.0-9.0 300 150 200 30 20

生活污水污染物排放量（t/a） 432 / 0.13 0.06 0.09 0.01 0.01

综合废水排放浓度（mg/L） 8515.5 6.0-9.0 104 57 48 4 3

综合废水污染物排放量（t/a） 8515.5 / 1.011 0.484 0.409 0.032 0.199

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）
/ 6.0-9.0 500 300 400 / 100

《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）
/ / / / / 45 /

达标评价 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标

根据上表内容，本项目厂区综合废水排放浓度可以满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中的

间接排放标准。

2、废水处理设施可行性分析

建设单位建设了处理规模为 80m3/d 的污水处理站，处理工艺为“三级隔油

池+溶气气浮机+两相厌氧+二级好氧+二沉池+污泥浓缩池+清水池”，污水处理站

平面布局见附图。

（2）废水处理规模可行性分析

本项目需处理的生产废水产生量为 26.945m3/d，污水处理设施处理规模为

80m3/d（余量为二期项目预留），因此，设计满足污水处理量的需求。

（3）生产废水处理工艺可行性分析



— 52 —

本项目污水处理站废水处理工艺为“三级隔油池+溶气气浮机+两相厌氧+二

级好氧+二沉池+污泥浓缩池+清水池”，具体处理工艺流程图见图 4-1。

生产废水

三级隔油池

PAC、PAM

厌氧池 1

厌氧池 2

风机

风机

生活污水

化粪池

污水总排口

市政污水管网

图 4-1 污水处理设施工艺流程图

生产废水经收集进入三级隔油池（6m*3m*3m、6m*3m*3m、6m*3m*3m），

去除油脂，并经格栅拦截大颗粒杂质，然后泵入溶气气浮机。在气浮机，利用大

量的微气泡群，与污水中加药絮凝后产生的悬浮物及油类充分接触，并在缓慢上

清水池

好氧池 1

二沉池

好氧池 2

污泥浓缩池

浮渣、污泥

溶气气浮机

污

泥

回

流



— 53 —

升过程中吸附在絮集好的悬浮物中，使其密度下降而浮至水面，再经刮板刮出，

达到去除 SS 的目的。

气浮出水进入两相厌氧池（6m*3m*3m、6m*3m*3m），分别为产酸相和产

甲烷相，由于产酸菌种类繁多，生长快，对环境条件变化不太敏感，而产甲烷相

刚好相反。两相厌氧消化工艺把产酸菌和产甲烷菌分别置于两个串联的反应器中

并提供各自所需的最佳条件，以避免不同种群生物间的相互干扰和代谢产物转化

不均衡而造成的抑制作用，产酸相对进水水质和负荷的变化有较强的适应能力和

缓冲作用，可大大削减运行条件的变化对甲烷菌的影响，提高系统的处理效率和

运行稳定性。

厌氧池出水自流入二级好氧池（6m*3m*3m、6m*3m*3m），本项目设计为

接触氧化池的形式，池内设置有填料，已经充氧的污水浸没全部填料，并以一定

的流速流经填料。微生物一部分以生物膜的形式固着于填料表面，一部分则以絮

状悬浮于水中，因此它兼有生物滤池和活性污泥法的特点。接触氧化池中微生物

所需的氧通常由人工曝气供给。生物膜生长至一定厚度后，近填料壁的微生物将

由于缺氧而进行厌氧代谢，产生的气体及曝气形成的冲刷作用造成部分生物膜脱

落，促进了新生物膜的生长，形成生物的新陈代谢。本项目二级好氧设计中，前

一级好氧池为高负荷，二级好氧池为低负荷，高负荷好氧池把有机物快速、大量

吸附在微生物上，再利用后续低负荷好氧池缓慢彻底地处理有机物。

好氧处理后废水进入二沉池，进行泥水分离，一部分回流至厌氧段，补充菌

种。污泥沉淀后进入清水池，污泥排入污泥浓缩池，出水达标后与生活污水一起

经厂区污水总排口排入市政污水管网，最终排入科技新城污水处理厂。

根据《排污许可证申请与核发技术规范农副食品加工工业—调味品、发酵制

品制造工业》（HJ1030.2-2019），推荐可行技术为“1、预处理：粗（细）格栅；

调节；酸化；沉淀；气浮。2、生化处理：厌氧处理+好氧处理。”

本项目采取的“三级隔油池+溶气气浮机+两相厌氧+二级好氧+二沉池+污泥

浓缩池+清水池”。“三级隔油池、溶气气浮机”均为预处理工艺，““两相厌氧、

二级好氧””为生化处理工艺，二沉池为深度处理工艺，满足推荐的废水处理可



— 54 —

行技术要求。

（4）依托科技新城污水处理厂可行性分析

科技新城污水处理厂建设规模为日处理污水 1.0 万 m3/d。污水处理工艺采用

“水解酸化+生化池及MBR池”处理工艺，出水采用次氯酸钠消毒方式；污泥

处理工艺采用机械浓缩脱水工艺，脱水后污泥（含水率小于 80%）运送至宝鸡

市污泥处置中心进行集中处置。确保排放污水处理后达到《陕西省黄河流域污水

综合排放标准》（DB61/224-2018）中 A标准要求，处理后尾水直排至渭河。

本项目位于宝鸡高新技术产业开发区科技新城工业园区，属于科技新城污水

处理厂纳水范围内，且本项目生产废水经处理后可达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）与《污水排入城镇下水道水质标准》（GB319623-2015）标准

要求，生活污水经化粪池处理后可以满足污水间接排放要求，因此本项目废水排

放依托科技新城污水处理厂可行。

3、废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单位自

行监测技术指南 食品制造》（HJ1084-2020），本项目运营期废水自行监测计划

如下表所示。

表 4-7 废水监测计划一览表

污染源
名称 监测项目 监测点

监测
频率

标准

废水

pH、COD、
BOD5、NH3-N、
SS、动植物油、

TN、TP

厂区污水总排口
1 次/半
年

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三

级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B级标准

三、声环境

1、噪声源强及降噪措施

项目生产设备多为低噪声设备，厂区主要噪声源为洗面机、揉面机、成型

机、真空机及风机等运行产生的设备噪声，噪声源强在75~90dB(A)左右。本次

以平面布局中厂房西南角为原点，噪声源基本信息情况见表4-8。



— 55 —

表 4-8 工业企业噪声源强调查清单

序号 设备名称
产生强度声级

dB（A）
台数（套） 减噪措施

排放强度声级 dB
（A）

持续时间

1 滚揉机 75 1

配置基础减振、厂房

隔声、定期维护

55 8 小时

2 抽真空包装机 80 2 63 8 小时

3 杀菌釜 80 1 60 8 小时

4 斩拌机 90 1 70 8 小时

5 封口机 80 1 60 8 小时

6 灌装机 75 1 55 8 小时

7 压盖机 75 1 55 8 小时

8 洗瓶机 75 1 55 8 小时

9 枕式包装机 75 1 55 8 小时

10 磨豆机 80 1 60 8 小时

11 压盖机 80 1 60 8 小时

12 提升机 75 1 55 8 小时

13 输送机 85 1 65 8 小时

14 翻肧机 80 1 60 8 小时

15 食醋灌装机 80 1 60 8 小时

16 粉碎机 85 1 65 8 小时

17 离心泵 85 1 65 8 小时

18 和面机 80 6 68 8 小时

19 连续压面机 80 6 68 8 小时

20 包装机 80 6 68 8 小时

21 锅炉 85 1 65 8 小时

22 风机 85 1 65 8 小时

23 冷库制冷机 85 1 65 8 小时

24 污水提升泵 85 2 68 8 小时

25 污泥回流泵 85 1 65 8 小时

26 罗茨风机 85 1 65 8 小时

2、降噪措施及达标分析

本次评价对运营期厂界噪声贡献值进行预测。本次预测采用《环境影响评价

技术导则声环境》（HJ2.4-2021）附录 B工业噪声预测计算模式。

（1）室内声源：

a.首先计算出某个室内声源靠近围护结构处的声压级

L oct,1= Lωoct+10lg[Q/4πr12+4/R]

式中：L oct,1-某个室内声源在靠近围护结构处产生的声压级；

Lωoct-某个声源的声压级；



— 56 —

r1-某个声源与靠近围护结构处的距离，m；

R-房间常数；Q-方向性因子。

b.所有室内声源靠近围护结构处产生的声压级 Loct1（T），dB(A)

Loct, 1（T）= 10lg[∑100.1 Loct,1（i）]

c.计算室外靠近围护结构处产生的声压级 Loct,2（T），dB(A)
Loct,2（T）= Loct,1（T）-（T Loct+6）

d.将室外声压级 Loct2（T）换算成等效室外声源，计算出等效室外声源的声

功率级：

Lωoct,2（T）= Loct,2（T）+10lgS

式中：S--为透声面积，m2。

e.等效室外声源的位置为围护结构的位置，由此按室外声源，计算出等效室

外声源在预测点产生的声压级。

2）室外声源：

计算某个声源在预测点的声压级

Loct（r）= Loct（r0）-20lg（r/r0）-△Loct

式中：Loct（r）--点声源在预测点产生的声压级；

Loct（r0）--参考位置 r0处的声压级；

r--预测点距声源的位置，m；r0--参考位置距声源的位置，m；

△Loct--各种因素引起的衰减值。

若已知声源的声功率级 Lωoct，且声源可看作是位于地面的，则

Loct（r0）= Lωoct-20lgr0-8

3）计算总声压级

式中：Leq-预测点总声压级，dB(A)；

Lain,i-第 i个室外声源在预测点产生的 A声压级，dB(A)；

LAout,j-第j 个室外等效声源在预测点产生的 A 声压级，dB(A)；



— 57 —

n-室外声源个数；m-室外等效声源个数。

（2）预测结果

利用上述模式可以预测分析该项目主要声源排放噪声的最为严重影响状况

下，声源对边界声环境质量影响，各厂界的预测结果见下表 4-9。
表 4-9 项目厂界的噪声影响分析 单位：dB(A)

序号 预测点位置 距厂界距离 本项目贡献值